
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 223/2024/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taureana di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridonale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f.;

OGGETTO: Porto di Crotone. Lavori di manutenzione area portuale adiacente spiagge delle

forche e realizzazione parcheggio. Approvazione progetto e procedura di gara.

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 lett. b) della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ad ogni adempimento
necessario per il funzionamento dell’Autorità di Sistema Portuale;

VISTA la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con la quale è
stato approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità
adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

VISTA la delibera n. 46 del 31.10.2023 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione dell'anno 2024;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot.
M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U. 0039201 del 28.12.2023 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione E.F. 2024;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con
le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015,
n.124";

CONSIDERATO che all’interno dell’area portuale di Crotone, nella zona adiacente spiaggia
delle Forche, insiste un’area con accesso diretto da via Miscello da Ripe e
che ad oggi risulta essere abbandonata, coperta da arbusti e vegetazione
spontanea; che tale area necessita di riqualificazione e che, la stessa,
comprende al suo interno un fabbricato di esigue dimensione che si trova in
condizioni precarie e fatiscenti; l'immobile è dentificato al foglio 37 particella
45;

DATO ATTO che con nota prot. 20640 U/2023 del 19 ottobre 2023, questa Autorità di Sistema
Portuale chiedeva all'Agenzia del Demanio parere circa la demolizione
dell'immobile sopra identificato;

DATO ATTO che con nota prot. n. 20995 E/2023 del 23 ottobre 2023 l'Agenzia del Demanio
richiedeva la convocazione della Commisisone ai sensi dell'art. 49 del Cod.
della Navigazione;

DATO ATTO che la Capitaneria di Porto di Crotone, in data 11 novembre 2023, ha trasmesso
la nota prot. n. 0022864 E/2023 con la quale comunica:
- che in data 03.11.2023 veniva convocata la Commissione ex art. 49 Cod.
Nav., al fine di valutare con un sopralluogo congiunto, gli aspetti di natura
tecnico-economica dell’immobile in argomento;

- che in data 10.11.2023 veniva esperito il sopralluogo con il quale le
Amministrazioni coinvolte, Agenzia del Demanio, Provveditorato
Interregionale OO.PP. e Capitaneria di porto di Crotone, hanno concordato
all’unanimità circa la non convenienza ed utilità di procedere ad un
eventuale incameramento dell’immobile in parola tra le pertinenze
demaniali marittime;

- che le valutazioni effettuate al fine di consentire la riqualificazione della
zona in parola da parte dell'ADSP;

RITENUTO pertanto, necessario procedere alla risoluzione delle predette criticità
attraverso una riqualificazione di tale area, con l'eliminazione della
vegetazione spontanea, abbattimento di arbusti, demolizione piccolo
immobile e realizzazione di idonee aree di parcheggio;

VISTO il parere della Regione Calabria, acqusito al prot. con il n. 23621 E/2023 del
22 novembre 2023, con il quale si da atto che l'area oggetto dell'intervento non



risulta coperta da vegetazione di origine forestale per cui non hanno effetto le
disposizioni recate dall'art. 5 comma 6, della D.G.R. 238/2014;

VISTO che con la medesima nota, sopra richiamata, la Regione Calabria da atto che
l'area non necessita di parere idrogeologico poichè non è sottoposta a
vincolo idrogeologico di cui al R.D. 3267/23;

DATO ATTO che la provincia di Crotone, con protocollo n. 23218 E/2024 del 21 agosto
2024, ha rilasciato l'autorizzazione paesaggistica relativa all'intervento, con
parere favorevole della Sovrintendenza alla demolizione del fabbricato
identificato al foglio 37 p.lla 45;

DATO ATTO che con decreto n. 211/2024/ADSP-MTMI è stato nominato RUP l’ing.
Francesco Celi e progettista l’ing. Lorena Tedesco;

DATO ATTO che il RUP ha validato il progetto relativo all’intervento di che trattasi, giusto
verbale di validazione redatto in data 8 novembre 2024 prot. n. 29654 I/2024,
ai sensi dell’art. 42 c. 4 del D. Lgs 36/2023;

VISTO il relativo quadro economico, redatto dal progettista, come di seguito riportato:



CONSIDERATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso
decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le
seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

RITENUTO che in applicazione dell’art. 50, del D.Lgs. 36/2023 del 31 Marzo 2023, è
possibile la procedura negoziata mediante affidamento diretto;

VISTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria
e tecnico-professionale;

DATTO ATTO che l’importo complessivo dei lavori per l’intervento di che trattasi è inferiore
a 150.000,00, e precisamente pari a € 137.245,53 comprensivo di oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

DATO ATTO che si procederà ad una richiesta di preventivo a n.5 ditte, selezionate dal
Rup, tra quelle in possesso dei requisiti di idoneità professionale e capacità
tecnico economica per affidamento ed esecuzione dei lavori, ai sensi dell'art.
50, comma 1, lett. a) del D.LGS 36/2023 e che l’operatore verrà selezionato
secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. 36/2023;

RITENUTO necessario, per l’intervento di che trattasi, approvare il progetto esecutivo per
come validato dal RUP;

VISTI la prenotazione di impegno di spesa n. 182 del 16 ottobre 2024 ed il successivo
Decreto n. 211/2024 del 22/10/2024, con il quale l'intervento trova copertura
sul Capitolo U1 201011 / 09 dell’esercizio di bilancio 2024, come da Decreto
n. 211/2024/ADSP-MTMI;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n.
136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187
(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla
legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e
provvedimenti di attuazione, per cui si provvederà successivamente a
richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG);



VISTO l’art. 8,co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente
dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente
attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i;

VISTI gli atti d’ufficio;

DECRETA

1. Che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;

2. Di approvare il progetto esecutivo come validato dal RUP ed inerente i “Lavori di manutenzione
area portuale adiacente spiagge delle forche e realizzazione parcheggio”;

3. Di dare atto che l’importo complessivo di € 165.998,59 per l’esecuzione dei lavori trova
copertura sul Capitolo U1 201011 / 09 dell’esercizio di bilancio 2024;

4. Di dare atto che la somma impegnata con Decreto n. 211/2024/ADSP-MTMI era pari ad euro
166.000,00 e che da quadro economico la somma totale dell'intervento è pari ad euro
165.998,59, pertanto, la somma residua pari ad euro 1,41 può essere svincolata;

5.Di approvare la procedura di gara per l’affidamento dei lavori di che trattasi per come stabilito
dall'art. 50 c. 1 lett. a) del D.LGS 36/2023, previo preliminare confronto tra preventivi e da
aggiudicarsi al minor prezzo, da inoltrare a n.5 ditte in possesso dei requisiti di idoneità
professionale e capacità tecnico economica per l’esecuzione dei lavori in oggetto;

6.Di dare atto che il Responsabile del procedimento l’Ing. Francesco Celi per i seguiti di
competenza;

7. Che la procedura di affidamento dell’intervento sarà gestita sulla piattaforma telematica di e-
procurement dell’ Ente TUTTOGARE;

8. Di demandare al responsabile del centro di costo ed al dirigente dell’area finanza, controllo e
risorse umane per il perfezionamento della procedura di spesa;

9. Di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell’Ente all’Albo
pretorio e alla sezione Amministrazione Trasparente.

Gioia Tauro, 21/11/2024

p. IL DIRIGENTE t.a.
IL SEGRETARIO GENERALE f.f.

Dott. Pasquale FARAONE

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO

posizionefirma_2#posizionefirma_2


Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_4#posizionefirma_4
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_4
	posizionefirma_1

		2024-11-21T10:41:31+0100
	ANDREA AGOSTINELLI


		2024-11-21T11:20:03+0100
	Pasquale Faraone


		2024-11-21T13:03:15+0100
	Luigi Ventrici


		2024-11-22T08:40:00+0100
	Pasquale Faraone




